РЕШЕНИЕ

по делу № ЗП-3/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

05 сентября 2018 года                                                                                      г.
Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «СТАВТРЕЙД» (далее – Заявитель) на действия ГБУ
КК «Управление по эксплуатации и капитальному строительству
гидротехнических сооружений КК» (далее – Заказчик) при проведении
запроса предложений в электронной форме: «На осуществление
капитальных вложений по объекту «Строительство гидротехнических
сооружений (берегоукрепительные работы) на р. Иль в п. Ильский
Северского района Краснодарского края» (извещение №
0318200087418000001) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует  действия Заказчика при размещении запроса
предложений в электронной форме. ООО «СТАВТРЕЙД» указывает, что в

нарушение ст. 83.1 Закона о контрактной системе в ЕИС не размещена
документация запроса предложений в электронной форме.

Представителями   Заказчика представлено извещение о проведении
запроса предложений в электронной форме, документация, письменные
пояснения по существу жалобы, с доводами которой представители
Заказчика не согласны и считают, что действия Заказчика соответствуют
требованиям Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

ГБУ КК «Управление по эксплуатации и капитальному строительству
гидротехнических сооружений КК» проводился запрос предложений в
электронной форме: «На осуществление капитальных вложений по объекту
«Строительство гидротехнических сооружений (берегоукрепительные
работы) на р. Иль в п. Ильский Северского района Краснодарского края»
(извещение № 0318200087418000001).

Начальная (максимальная) цена контракта – 23 824 730 ,20 рублей.

На основании ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч. 1, 2 ст. 24 Закона о контрактной системе Заказчики при
осуществлении закупок используют конкурентные способы определения
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или осуществляют закупки у
единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). Конкурентными
способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) являются
конкурсы (открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием, двухэтапный
конкурс, закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием,
закрытый двухэтапный конкурс), аукционы (электронный аукцион, закрытый
аукцион), запрос котировок, запрос предложений. С учетом особенностей,
установленных настоящим Федеральным законом, в электронной форме
проводятся открытый конкурс, конкурс с ограниченным участием,
двухэтапный конкурс, электронный аукцион, запрос котировок, запрос
предложений (далее также - электронные процедуры), а также в случаях,
установленных решением Правительства Российской Федерации,
предусмотренным частью 3 статьи 84.1 настоящего Федерального закона,
закрытый конкурс, закрытый конкурс с ограниченным участием, закрытый
двухэтапный конкурс, закрытый аукцион (далее также - закрытые
электронные процедуры).

Под запросом предложений в электронной форме понимается способ
определения поставщика (подрядчика, исполнителя), при котором
информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному кругу лиц
путем размещения в единой информационной системе извещения и

документации о проведении запроса предложений в электронной форме и
победителем такого запроса признается участник закупки, направивший
окончательное предложение, которое наилучшим образом соответствует
установленным заказчиком требованиям к товару, работе или услуге (ч. 1 ст.
83.1 Закона о контрактной системе).

Согласно ч. 3 ст. 83.1 Закона о контрактной системе извещение о
проведении запроса предложений в электронной форме размещается
заказчиком в единой информационной системе не позднее чем за пять
рабочих дней до даты проведения такого запроса. Наряду с размещением
извещения о проведении запроса предложений в электронной форме
заказчик вправе направить приглашения принять участие в таком запросе
лицам, способным осуществить поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг, являющихся объектами закупок. В этом случае заказчик
обязан направить приглашения принять участие в запросе предложений в
электронной форме лицам, с которыми в течение восемнадцати месяцев,
предшествующих проведению такого запроса, заказчиком заключались
контракты в отношении тех же объектов закупок, при условии, что указанные
контракты не были расторгнуты в связи с нарушением поставщиками
(подрядчиками, исполнителями) условий указанных контрактов в
соответствии с положениями настоящего Федерального закона. В случае
проведения запроса предложений в электронной форме в соответствии с
пунктом 2 части 2 настоящей статьи заказчик обязан направить приглашения
принять участие в запросе предложений в электронной форме только лицам,
которые являлись участниками закупок на право заключения контракта,
расторжение которого осуществлено в соответствии с положениями части 9
или 15 статьи 95 настоящего Федерального закона, и в отношении заявок
которых при осуществлении данных закупок не принято решение об
отклонении в связи с несоответствием таких заявок требованиям настоящего
Федерального закона, не позднее чем за пять рабочих дней до даты
проведения запроса предложений в электронной форме.

23 августа 2018 года в ЕИС в сети «Интернет» Заказчиком размещено
извещение о проведении запроса предложений в электронной форме,
согласно которому:

Дата и время начала подачи заявок 23.08.2018 21:05
Дата и время окончания подачи заявок 31.08.2018 08:00

В соответствии с ч. 6 ст. 83.1 Закона о контрактной системе одновременно с
размещением извещения о проведении запроса предложений в электронной
форме заказчик размещает в единой информационной системе
утвержденную заказчиком документацию о проведении такого запроса,
которая должна содержать следующую информацию:

1) информация, указанная в части 4 настоящей статьи;

2) наименование и описание объекта закупки, условий контракта в
соответствии со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе
обоснование начальной (максимальной) цены контракта;

3) требования к содержанию, в том числе составу, форме заявок на участие
в запросе предложений в электронной форме и инструкция по их
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих
за собой ограничение количества участников такого запроса или доступа к
участию в таком запросе;

4) информация о возможности заказчика изменить предусмотренные
контрактом количество товара, объем работы или услуги при заключении
контракта либо в ходе его исполнения в соответствии со статьей 95
настоящего Федерального закона;

5) порядок проведения запроса предложений в электронной форме;

6) порядок и срок отзыва заявок на участие в запросе предложений в
электронной форме;

7) критерии оценки заявок на участие в запросе предложений в электронной
форме, величины значимости этих критериев, порядок рассмотрения и
оценки таких заявок в соответствии с настоящим Федеральным законом;

8) информация о контрактной службе, контрактном управляющем,
ответственных за заключение контракта, срок, в течение которого
победитель запроса предложений в электронной форме должен подписать
контракт, условия признания победителя запроса предложений в
электронной форме уклонившимся от заключения контракта;

9) информация о возможности одностороннего отказа от исполнения
контракта в соответствии с положениями частей 8 - 25 статьи 95 настоящего
Федерального закона.

Согласно информации размещенной в ЕИС  в сети «Интернет»:

Таким образом, в соответствии со ст. 83.1 Закона о контрактной системе,
Заказчиком размещено извещение о проведении запроса предложений в
электронной форме, а также документация к нему.

На участие в запросе предложений в электронной форме поступило 4
заявки, признанные соответствующими требованиям документации запроса
предложений в электронной форме и Закону о контрактной системе.

Согласно ч. 9 ст. 105 Закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом
жалоба должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

Заявителем не представлено доказательств того, что действия Заказчика
являются для него или других участников закупки непреодолимыми, либо
создают преимущества другим участникам, а также ограничивают
количество участников закупки.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 8 ст. 106
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СТАВТРЕЙД» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №

0318200087418000001).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

	РЕШЕНИЕ